

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Maja.  
PONIEDZIAŁEK.  
ROK 1831.

N<sup>o</sup> 132.

WSPOMNIENIA.  
Zgon Bohatyrza Pol-  
ski Jana Tarnowskie-  
go 1561.

Dalsz, z powodu poruszeń obu wojsk, spo-  
dzielaną jest bitwa. — Wczoraj rano już bie-  
gała wieść w *Warszawie* że w *Lubelskiem* Je-  
nerał *Chrzanowski* walczy z przemagającą si-  
łą, lękano się o nasze Rycerstwo; po połu-  
dniu o godzinie w pół do 3, przybiegła szta-  
feta z urzędową wiadomością wysłaną dnia 12  
b. m. że pod *starym Zamościem* nasz korpus  
pod Jenerałami *Chrzanowskim* i *Romarino* wal-  
czył z nieprzyjacielem i zbliżył się do twierdzy  
*Zamościa*, gdzie już przyprowadzono 800 jeń-  
ców zabranych nieprzyjacielowi. Jenerał *Kry-  
siński* wysłał z twierdzy 2 bataljony i 5 ar-  
mat, aby w tejże walce miały uczestnictwo.  
Gdy ta szafeta odchodziła, jeszcze słyszano  
huk armat. Wieczorem odebrane prywatne wia-  
domości, zapewniają że ta walka była krwa-  
wą i zaciętą, okryła nową chwałą wojsko Pol-  
skie. — W piątkowej bitwie między *Jędrzeio-  
wem* a *Kutuzynem* bardzo odznaczył się pułk  
*Grenadjerów*. — Gazeta rządowa *Berlińska* wczor-  
ajszej poręki nie donosi o *Żmudzi* i *Li-  
twie*. — O *Diwernickim* jeszcze niema urzęd-  
owego ostatecznego uwiadomienia; list pisany  
z *Krakowa* d. 7 b. m. jeszcze nie donosi o  
rozbrojeniu, nawet wczoraj list z *Galicji* po-  
nawia nadzieje że cały korpus wróci do Kró-  
lestwa, atoli *Officer* nasz z tegoż korpusu, któ-  
ry zdołał dostać się do *Warszawy*, oświad-  
cza że właśnie w tej chwili oddalił się gdy  
miano broń składać! — Pułkownik *Chtapow-  
ski* mianowany Jenerałem Brygady. — W sku-  
tek dwukrotnie podawanych do Rządu Narod-  
prosb *J.W. Bona: Niemoiowskiego* Pośta *Warta:*

i *J.W. Gustawa* Hrabi *Małachowskiego* Pośta  
*Szydłowa*: o uwolnienie pierwszego z nich od  
obowiązków Ministra Spraw Wewnętrznych, 2go od  
zastępstwa Ministra Spraw Zagranicznych: Rząd  
Narodowy w d. 13 b. m. postanowił przychylić  
się do żądań powyższych, z wynurzeniem praw-  
dziwego żalu, iż pozbawionym przez to zo-  
stała pomocy, światła, talentów i gorliwości o-  
bywatelskiej mężów którzy przez zupełne dla  
dobra służby poświęcenie się, zaszczytne na-  
rodu zjednali sobie zaufanie. — Już urzędow-  
nie ogłoszono że Rząd Narodowy mianował  
*Kasztelaną Głiszczyńskiego* Ministrem Spraw  
Wewnętrznych, mianował oraz Hr. *Wła: Ostrowskie-  
go* Ministrem Spraw Zagranicznych, lecz słychać że  
także pozostając Marszałkiem Sejmu, wymówił  
się od przyjęcia Ministerstwa.

Donoszą z *Krakowa* że pewny młodzieniec  
z ościennej prowincji, któremu radzono aby  
naśladować młodzież *Polską* zaciągnął się do  
szeregów okrywających się stawą w walkach  
za świętą sprawę odzyskania ojczyzny; nie-  
miał odwagi, oświadczaając iż ma przecucie  
że polegnie w pierwszej bitwie, przeto posta-  
nowił zostać *Jezuity* i w tym zamiarze dążył  
do *Tynca*. Właśnie gdy się zbliżał do tego  
miejsca, powstała okropna burza i piorun za-  
palił Klasztor; to zdarzenie natychmiast zmie-  
niło postanowienie młodzieńca, wrócił do *Kra-  
kowa*, nazajutrz umundurował się i już jest  
w pułku *Krakusów*. — Jedna z służących w  
Kolonji za *Warszawą*, onegdaj nagle uczu-  
ła ból głowy, drętwienie łydek, rozwolnie-  
nie żołądka i wymity, zgoła wszelkie sym-

ptomata cholery; natychmiast zaczęła pić gorącą wodę, a w kilka minut wróciła do dawnego zdrowia. — Między nowo przyprowadzonymi jeńcami nieprzyjacielskimi zabranemi pod *Kockiem*, znajduje się Kirasjer z pułku Xięcia *Alberta*, na zapytanie ile jego kolegów pozostało po bitwie dnia 25 Lutego, odpowiedział że tylko 28. — Wczoraj w Kościele wyznania Ewangelickiego przy ulicy Królewskiej, mnóstwo znajdowało się pobożnych w czasie Nabożeństwa odbytego na cześć walecznych Polaków poległych w teraźniejszej wojnie. Amatorowie tudzież Artyści teatru Narodowego wykonali *Rekwjem* kompozycji *El-snera* i pod jegoż dyрекcją. Kazania mieli X. *Laubert* w języku polskim a X. *Tecner* w niemieckim. — Wiadomo że Rodak nasz Leonard *Chodźko* był czynnym w Paryżu w czasie rewolucji Lipcowej; teraz został ozdobiony orderem nowo utworzonym na pamiątkę tejże rewolucji. — Wraz z jeńcami nieprzyjacielskimi onegdaj przyprowadzonymi do Warszawy, przywieziono zabrane pod *Kockiem* kaplice wojskowe Rosyjskie, jeden z obrazów tych kaplic, to jest PAN JEZUS, ma przy pierśsiach order S. *Jerzego* V klasy, i medal za kampanją r. 1812.

(Art. nad.) Cnoty obywatelskie, cnoty znamiennujące prawych Polaków, odniosły Tryumf! Jle cały naród Polski ceni takowe cnoty, dowiodło powszechne życzenie aby Wład: *Ostrowski* pozostał przy sterze obrad Sejmowych a *Juljan Niemcewicz* aby zasiadł w Senacie. Posiedzenia sejmowe w czasie których reprezentanci wynurzali swe uczucia tym powszechnie wielbionym męgom, policzone być powinny w rząd najbardziej szaczczycających Sejm teraźniejszy. Senat oświadczył jednomyślnie, iż po ukończonym Sejmie, krzesło Senatorskie zająć powinien niezwłocznie Wład:

*Ostrowski*. Cześć tym wzorowym obywatelowi, cześć prawym synom Polski. — A.

(Art. nad:) Nader miło nam czytać w piśmiech publi: że Wdztwo *Krakowskie*, które tyle poświęcenia obywatelskiego w sprawie niepodległości naszej okazało; teraz nowym dowodem swoje przywiązanie do sprawy narodowej okazuje, tworząc już drugi pułk, to jest 6ty strzelców pieszych w ofierze. To powinoby zachęcić wgorliwośći i inne Woiewództwa, a mianowicie *Mazowieckie*, daleko i bardzo daleko zamożniejsze od *Krakowskiego*; aby przynajmniej 7 Pułk strzel: piesz: utworzyło. Bo chociaż już wystawiło 2 Pułki *Mazurów*; to tylko z kontyngensu, ale nie w ofierze; gdy tymczasem Woiewództwo *Krakowskie* dwakroć niniejsze w swoim obwodzie i zamożności, już to drugi pułk oprócz kontyngensu wystawia. Do takiego zachęcenia, nic mnie więcej nie powodnie, iak potrzeba teraźniejsza Ojczyzny i przyzwoitość względna Woiewództwa *Mazowieckiego*. — K. W. O. W. M.

Komitet ofiar dobrowolnych Obywateli stolicy, objawszy czynność po Członkach Towarzystwa, trudniącego się odbieraniem rzeczonych ofiar na zasitek wojska *Narodowego* przeznaczonych; przyjął sobie za obowiązek ogłosić w *Gazecie* *Warsza*: nazwiska tych Obywateli, którzy do tak pięknego i patriotycznego czynu złożonymi produktami i trunkami w naturze, niemniej gotowi mi pieniędzmi na ten cel złożonymi raczyli się przyłożyć. Na teraz przedewszystkim w tejże gazecie ogłoszona będzie Lista ofiar co do gotowych pieniędzy, z doniesieniem na co te obrócono, Lista zaś ofiar w produktach i trunkach z powodu, że jest bez porównania obszerną, dopiero po ogłoszeniu pierwszej z kolei nastąpi i zawierać będzie ofiary do d. 15 Kwiet: r. b. Listy te niech w potomności zaświadczą ducha patriotycznej

stolicy. Obywatele Warszawy! Komitet jako najbliższy świadek waszych ofiar, a zatem i waszych uczuć patriotycznych dla wojska Narodu, dopełniwszy sumiennie przyjętego obowiązku w odesłaniu przeznaczonych darów, tam gdzie okoliczności doradzały dla tegoż wojska, ogłasza Wam swoją powinność Obywatelską wdzięczność będąc przekonanym, że tak iak to waleczne wojsko z nieograniczoną wytrwałością, swemi świetnemi czynami przykłada się do zwalczania srogich nam nieprzyjaciół i do odzyskania bytu i praw naszych, tak i wy z wytrwałością godną imienia Polaka nieprzestaniecie się przykładać i ponieść mu dalszych i ciągłych zasłatków, a to nie tylko dla tego aby mu okazać winną za jego poświęcenia Obywatelską wdzięczność, ale zarazem usprawiedliwić przed światem, iż tam gdzie idzie o ziszczenie tak drogich celów, my obywatele połączeni z wojskiem i wojsko z nami, umiemy wszystko poświęcić dla ich pozyskania. Niech żyje wojsko Narodowe, niech żyją dobrzy patrioci, niech żyje nasza droga ojczyzna. — *A. Raszczyński, S. Tomaszewski, A. Mioduszczyński, Dellengir, F. Poziomkiewicz, M. Mentzel.*

Teatr Narodowy na pomnożenie powyższego dochodu przeznaczonego na żywność dla wojska, jutro przedstawi widowisko złożone z rozmaitych wyiazków, iako to: całego snu z *Zokietka*, sławnej sceny *Ludgardy z Ryzą*, ulubionego tercetu *Opery włoskiej w podróży* śpiewanego przez Panny *Gładkowskę, Wotków* i *P. Szczurowskiego*, sceny z *Krakowiaków*, komedji *Roztargnieni* i t. p. *Młody Delpier* grać będzie na fletrowersie.

*Rada Obywatelska Woje: Mazo: Zawiadamia Obywateli, że do zbierania składek i ofiar w gotowiznie przeznaczonych na zasłatek dla mięszkańców prawego brzegu Wisły przez*

Wojnę zniszczonych; upoważnionym został *W. Ostrowski* Reient Kancelarji Ziem: Członek Deputacji, zamieszkały w Warszawie przy ulicy Długiej Nr 543, do odbierania zaś takiejże składeki wziarnie na zasiew, Deputacja wybrała Członka *W. Ekerkunsta* przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1846 zamieszkałego. — *Prezes Cielecki. Radca pióro trzymający A. Rakoszewski.*

(Ar. nad:) *JPanna Teressa Palczewska* zastępująca za długo goszczącą w *Galicji* *JPannę Żuczowską*, zaśluguie na względy Publiczności okrywającej grę jej oklaskami sprawiedliwie jej należnemi; onegdaj trudną rolę żony gracza oddała z czuciem i w wielu miejscach z prawdą znamionującą wzrastającą talent. Ubiór jej okazuje gust, a szlachetność postawy ukształcenie; i gdyby miała głos mocniejszy, najtrudniejszy w przyznawaniu zalet artystom, nieby nie mieli więcej do życzenia. Przywołanie jej onegdaj było zasłużoną nagrodą. *F. M.*

*Gazety Berlińskie z Petersburga* donoszą, że *Jenerał Czerniszew* z licznym korpusem ma wzmocnić *Feldmarszałka Dybicza*. — *Król Hiszpański* nie podpisał żadnego wyroku na śmierć i uwięzienie liberalistów, od 3ch tygodni, to jest od chwili iak *Królowa* jego *Małżonka* doniosła, że jest znown przy nadziei. Wszystkie gazety niemieckie odebrane wczorajszą pocztą zapewniają, że *Sultan* rozkazał, aby uzbrojenie jego wojska postępowalo iak najspieszniej; niektóre ponawiają wieść, że znaczny korpus zbliżył się ku *Dunajowi*. — Słychać że wkrótce *Ministrowie* pierwszych mocarstw Europejskich zjadą się w *Akwizgranie* dla odbycia najważniejszych narad. — *Król Pruski* ogłosił że dobra tych *Obywateli* *Xięstwa Poznańskiego* którzy udali się do *Polski* i niewrócili, będą niezwłocznie skon-

giskowane, lecz dochód z nich użyty będzie na Instytutu tegoż Xtwa Poznańskiego!

*Dokończenie Rozkazu dziennego wczorajszego*  
*Postępują na Podporuczników, W pułku 1 lini.*  
 Podof: Niewiarowski Hie; i Podgórski Ig: W puł: 9 li: sier: star: Terlecki Jan. W pułku 3 li: sier: star: Konarski Jan i Podof: Wysocki Aug: W puł: 4 li: sier: star: Biegański Józ: W pułku 5 li: sier: star: Wasilowski Mac: Jędrzejowski Jan, Smoliński Józ: i Pietruszyński Mik: W pułku 6 li: sier: star: Filipowski Piotr i Podof: Szamowski Alojz: Moraczewski And: i Arendt Rud: W puł: 7 li: sier: star: Michałowski Fel: i Domaszewski Mich: W puł: 1 strz: pie: sier: star: Rajski Wik: i podof: Stepulowski Eug: i Brański Wal: W pułku 2 strz: pier: podof: Kaczkowski St: W puł: 3 strz: pie: Podof: Bobrowski Win: W pułku 4 strz: pie: sier: star: Siedlecki Paw: i Massalski Win: Podof: Dąbrowski Jac: W pułku Gren: sier: star: Wieczorkiewicz Kar: i podof: Nawrocki Kar: Jaszczyński Ig: W pułku wet: czyn: sier: star: Bojanowicz Win: Dylewski Leon i Darowski Ed: z tegoż pułku, sier: star: Kędziński Kaz: i podof: Ostafński Fel: oba są z puł: 8 li: *Przeniesieni zostają.* Do pułku 1 li: Maior Bogdański Au: ze sztabu głównego i Por: Szalęwski Er: z pułku 5 li: Do pułku 4 li: Por: Lutoski Raf: z pułku 8 li: Do pułku 5 li: Podpor: Gocek Ale: i Stepkowski Syl: z pułku 8 li: Do pułku 6 li: Maior Plocer Jan, z pułku 7 li: Do pułku 8 li: Maior Jaroma Józ: z pułku 7 li: Do pułku 4 strz: pie, Maior Wierzbicki Dom. z pułku 3 strz. pie. i podpor. Ośniadowski Szy. z pułku 23 pie. *Przenaczeni zostają.* Do pułku 4 strz, pie. Porucznik Rakowski Adam, przeniesiony z dywiz: karabinier. do piechoty, z d. 3 Kwiet. r. b. Do pułku Weter. czyn. Podpor. Suzin Kali. przeniesiony z puł. 2 Mazurów do piech. z dnia 3 Kwietnia r. b.

*Naczelný Wódz Siły Zbrojnej Narodowej,*  
 (podpisano) SKRZYŃECKI.

Ktokolwiekby znalazł 60 odez w litografowanych zgubionych w d. 13 b. m. wezwany zostaje aby ona złożył u JW. Gubernatora M. S. Warszawy. Wydawców zaś pism publicznych zawiadamia że Odez w tokowych bez rozkazu Naczelnego Wódza, drukiem ogłaszać nie wolno.

DNIESIENIA.

FOLWARK Pokrzywnica z obsiewami oziminy i karczyny pod Pułuskim, jest do wypuszczenia w

Dzierżawę od przyszłego S. Jana, dowiedzieć się można na miejscu o kondycjach u właściciela w Pokrzywnicy mieszkającego, może być przytam i drugi folwark wypuszczony.

Świeży transport cienkich CHUSTEK karmirkowych i czerkasowych w pięknych kolorach, różnej wielkości oraz Kajsertuch, Drad-dam i Czerkasy na letnie mundury dla Gwardji Narodowej przydatne, jako też Kassinet, przybył do Składu Lipkowskiego przy ulicy Senatorskiej obok handlu P. Dobrycza, która za pomierne ceny sprzedawać się będą.

Zginął PULJARES d. 14 wieczorem. W którym był portret Damy, papiery i pieniądze papierami 200 Zł. mniej więcej, raczy wynalazca zgłosić się do Domu pocztowego na 1 piętro od frontu.

Osoba żyjąca sobie wejść w obowiązek za Pannę młodzią przy ulicy Królewskiej Nr 1065 w Pałacu Dębowskich w Oficynie po lewej ręce na pierwszym piętrze.

W dniu 7 b. m. i r. Giewartowski Piotr Podręcznik Weteranów udający się do Mińska zgubił PULJARES wraz z nominacją za Maiora Gwardji Ruchomej batalionu 5. niemniej innymi papierami. Uprasza się o oddanie pod Nr 1820, przy ulicy Królewskiej za nadgodą.

APTEKA w Ryнку Starego Miasta pod Nr 74 jest do wydzierżawienia od S. Jana r. b. lub do sprzedania z wszelkimi utensyljami i prawami do niej należącymi, Wiadomość pod Nr 1726 ulica Alea lub Wiejska.

Pod Nr 527 przy ulicy Podwale naprzeciw Pałacu Dyzmańskiego jest SKLEP wraz z pomieszkaniem i kuchnią w którym od wielu lat istnieje Magazyn Stroików, od S. Jana r. b. do naigcica. Oraz w tymże domu na 1m piętrze od frontu jest 1 Pokój z przedpokojem i Kuchnią także od S. Jana r. b. do naigcica.

Przy ulicy Rymarskiej Nr 742 w Handlu Osieckiego jest do nabycia świeże nasienie KONICZNY po cenie umiarkowanej.

W domu przy ulicy Piwnej pod Nr 24 jest do wynajęcia od S. Jana r. b. całe 1-ze piętro od frontu składające się z 5 pokoj z salonem w najlepszym porządku świeżo malowanych, kuchni połączonej z przyległą stancją oddzielnym gankiem, z komórkami, piwnicą i górg, o dalszej informacji dowiedzieć się można u Właściciela te same lokalu zajmującego.

Dzisiaj ociepta sto. 3. Wczoraj w połud: 9.

TEATR NAROD: Jutro Co kto lubi.